
Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 37ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081700037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS IPORÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 01/2018, ao Contrato de Locação de

Serviços Didático-Pedagógicos n° 05/2017. CONTRATADO:

HOMEILTON JOSE DE OLIVEIRA. DO OBJETO: Prorrogar o

prazo de vigência do contrato n° 05/2017. VIGÊNCIA: 12.08.2018

a 31.07.2019. DATA DA ASSINATURA: 11.08.2018.

CAMPUS URUTAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158298

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 23217000149201381.
PREGÃO SRP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:
12886045000194. Contratado : QUARTZ CONSTRUCOES E
SERVICOS DE -REFORMAS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato
de prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de
Bens Móveis e Bens Imóveis de mão de obra, equipamentos, materiais,
peças e acessórios, para atender as necessidades do Instituto Federal
Goiano - Campus Urutaí. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
28/04/2018 a 28/08/2018. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158298-26407-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EDITAL Nº 13, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CÂMPUS GOIÂNIA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria nº 1757 de 12.09.2017, publicado no Diário Oficial da União de 13.09.2017, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado relacionado abaixo:

. Edital Publicação no D.O.U. Prorrogar até

. Edital de Homologação nº 10/2017 Publicação no D.O.U. de 18/08/2017 Prorrogar até 17/08/2019

UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158276

Nº Processo: 23249024339201821. Objeto: Contratação de empresa
para aquisição de utensílios para as aulas práticas do Curso Técnico
em Cozinha do IFMA - Campus São Luís Maracanã.. Total de Itens
Licitados: 176. Edital: 17/08/2018 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Dos Curios, S/n Vila Esperança, - São Luis/MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158276-5-00006-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PATRICIA HELENA MENDES PORTELADA
Comissão de Licitação e Compras

(SIASGnet - 15/08/2018) 158276-26408-2018NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 158335

Nº Processo: 23197002168201832 . Objeto: Contratação de empresa
para ministrar Curso Teórico Pratico de Rafting e Caminhada de
Pequeno Percurso para alunos do ensino médio do IFMT - Campus
São Vicente. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Subsidiar
as aulas de Educação Física dos alunos do Ensino Médio integrado do
IFMT Campus São Vicente Sede e CRJAC. declaração de
Inexigibilidade em 16/08/2018. FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
SILVA. Diretor Geral - Substituto. Ratificação em 16/08/2018.
OSVALDO MARTINS CAPELANI. Diretora de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 23.430,00. CNPJ CONTRATADA :
11.636.575/0001-11 RAFAEL MARTINS SONSIN 00348774109.

(SIDEC - 16/08/2018) 158335-26414-2018NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 012/2018 Campus Três
Lagoas/IFMS Processo nº 23347.012593.2018-79. Concedente: João
Mateus dos Santos. CNPJ: 29.878.639/0001-50 Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Três Lagoas.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que
tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 08/08/2018 a
08/08/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
08/08/2018.

Termo de Convênio de Estágio nº 009/2018 Campus Nova
Andradina/IFMS Processo nº 23347.012556.2018-61. Concedente:
VANESSA HELENA DE ARRUDA. CPF: 025.542.501-54
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Nova
Andradina. Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas
no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 09/07/2018 a
09/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
09/07/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 155221

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23212.000768/2018.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 01723789000171. Contratado : CONSERVADORA
CAMPOS E SERVICOS -GERAIS EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 02/2017 por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002 com suas alterações
posteriores. Vigência: 25/09/2018 a 24/09/2019. Valor Total:
R$589.744,56. Fonte: 8100000000 - 2018NE800033. Data de
Assinatura: 16/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 155221-26409-2018NE000011

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
09459705600. Contratado : JERDSON ANTONIO DO NASCIMENTO
-.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos e Resolução
CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total:
R$18.289,35. Fonte: 100915173 - 2018NE800211. Data de Assinatura:
09/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
61877573604. Contratado : JESSE ANTONIO DO NASCIMENTO -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos e Resolução
CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total:
R$10.068,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800213. Data de Assinatura:
09/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
11003861652. Contratado : JERRY ANTONIO DO NASCIMENTO -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica
pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos
e Resolução CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019.
Valor Total: R$19.193,25. Fonte: 100915173 - 2018NE800215. Data
de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
10882672622. Contratado : PATRICIA APARECIDA PEREIRA DA -
SILVA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação
básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e
regulamentos e Resolução CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018
a 16/08/2019. Valor Total: R$19.999,00. Fonte: 100915173 -
2018NE800219. Data de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
11647186650. Contratado : DENIS FROIS PROCOPIO -.Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos e Resolução
CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total:
R$19.963,50. Fonte: 100915173 - 2018NE800217. Data de
Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
42519942649. Contratado : CARLOS NUNES DA COSTA -.Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos e Resolução
CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019. Valor Total:
R$1.600,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800221. Data de Assinatura:
15/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
33684901687. Contratado : VANDEIR PEREIRA DOS SANTOS -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica
pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos
e Resolução CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019.
Valor Total: R$9.572,20. Fonte: 100915173 - 2018NE800222. Data
de Assinatura: 13/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000888201843.
DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado:
79411355668. Contratado : RAIMUNDO SERGIO DA SILVA -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica
pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos
e Resolução CD/FNDE 26/2013. Vigência: 17/08/2018 a 16/08/2019.
Valor Total: R$5.805,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800223. Data
de Assinatura: 09/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158476-26409-2018NE800046

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-17T01:42:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




